

## SUMÁRIO

Descrição	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022.....	1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022.

O Município de Lago do Junco - MA, através Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, com sede na Rua Coronel Hosano Gomes Ferreira, s/n - Centro, na cidade de Lago do Junco - MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.460.026/0001-07, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Órgão Gerenciador desta ARP, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sra. Maria da Glória Pereira de Oliveira Silva, portador do RG nº 000019937493-7 e do CPF nº 224.469.153-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2022, processo administrativo nº 0212.02.10.5/2022, RESOLVE registrar os preços, da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para a registrar preços para futura Contratação de empresa para o Fornecimento de Materiais de Construção em geral, Materiais Hidráulicos e Materiais Elétricos para manutenção e reparos junto às Secretarias e Fundos Municipais de Lago do Junco/MA, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº 001/2017, 008/2021 e 017/2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

EMPRESA: J R HENRIQUE ALVES COMERCIO – ME

CNPJ: 05.493.489/0001-02

ENDEREÇO: AV. ROSEANA SARNEY, Nº 104, VILA ROCHA – LAGO DA PEDRA – MA.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



REPRESENTANTE: JOSÉ RIBAMAR HENRIQUE ALVES

E-MAIL: mearimconstrucoeslgp@hotmail.com

TEL.: (99) 3644-0063

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA / FABRICANTE	Und.	QTD	VLR. UNIT	VLR. TOTAL
4	Cabo Alumínio CA 4 AWG s-alma 17,0mts/kg	Master Cabos	Metro	500	R\$ 84,70	R\$ 42.350,00
6	Cabo Multicomplexado - 4x25mm	Sil	Metro	840	R\$ 29,40	R\$ 24.696,00
7	Haste Coperweld - 5/8x2,40m	Montal	Und.	120	R\$ 71,00	R\$ 8.520,00
18	Luminária E - 40W - Fechada	Embralux	Und.	100	R\$ 94,70	R\$ 9.470,00
20	Reator Eletrônico 1x40W bi-volt	RCG	Und.	120	R\$ 26,70	R\$ 3.204,00
21	Reator Eletrônico 2x40W bi-volt AFP	RCG	Und.	120	R\$ 46,00	R\$ 5.520,00
22	Soquete sem Chave E - 27	RCG	Und.	600	R\$ 3,70	R\$ 2.220,00
29	Interruptor de 1 seção	Tigre	Und.	500	R\$ 6,70	R\$ 3.350,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



32	Alavanca 1,50mts	Tramontina	Unid.	15	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
33	Alicate universal 8" isolado 1000v	Tramontina	Unid.	15	R\$ 33,30	R\$ 499,50
39	Carrinhos de mão pneu com câmara	Tramontina	Unid.	39	R\$ 222,20	R\$ 8.665,80
45	Desempenadeira com dente de aço	Tramontina	Unid.	15	R\$ 9,40	R\$ 141,00
47	Enxada estreita 2 1/2" sem cabo	Tramontina	Unid.	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
52	Facão 20" com bainha	Tramontina	Unid.	39	R\$ 62,70	R\$ 2.445,30
53	Facão nº18 com bainha	Tramontina	Unid.	39	R\$ 61,00	R\$ 2.379,00
60	Linha para pedreiro trançada com 100mts	Vonder	Unid.	13	R\$ 5,20	R\$ 67,60
63	Luva de malha pigmen. 4 fios	Tramontina	par	130	R\$ 4,60	R\$ 598,00
66	Machado c/cabo 41/2 lbs	Tramontina	Unid.	13	R\$ 75,70	R\$ 984,10
69	Marreta de 3 kg sem cabo	Tramontina	Unid.	39	R\$ 116,00	R\$ 4.524,00
74	Pé de cabra 60cm	Tramontina	Unid.	13	R\$ 52,70	R\$ 685,10
76	Capa amarela chuva cano longo	Plasticor	Unid.	65	R\$ 25,70	R\$ 1.670,50
88	Trena s brasil 3 mt	Tramontina	Unid.	7	R\$ 11,30	R\$ 79,10

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



92	Botas tamanhos 38 couro c/cadarço	Plasticor	Par	39	R\$ 107,00	R\$ 4.173,00
94	Botas tamanhos 40 couro c/cadarço	Plasticor	Unid.	39	R\$ 107,00	R\$ 4.173,00
96	Capacete eletricista aba total eletricista	Plasticor	Unid.	7	R\$ 56,00	R\$ 392,00
97	Cinto de segurança eletricista completo c/talabarte	Plasticor	Unid.	8	R\$ 919,00	R\$ 7.352,00
98	Escada de fibra 2lances 30 degraus 9mt para eletricista	Tramontina	Peça	3	R\$ 2.283,00	R\$ 6.849,00
99	Espora grande para poste	Mapaseg	Par	16	R\$ 197,70	R\$ 3.163,20
100	Luva de borracha 7000w para eletricista	Plasticor	Par	13	R\$ 847,00	R\$ 11.011,00
103	Vara de manobra com 4 lances	Altiseg	Peça	4	R\$ 1.274,00	R\$ 5.096,00
105	Capacete aba total com carneira	Plasticor	Unid.	65	R\$ 65,30	R\$ 4.244,50
108	Treliça 4,2/6,3mm c/06m	Gerdau	Unid.	195	R\$ 56,30	R\$ 10.978,50
122	Arame motto 500 mts farpado	Belgo	Unid.	14	R\$ 522,00	R\$ 7.308,00
125	Assento fofinho para vaso sanitário	Tramontina	Unid.	42	R\$ 64,30	R\$ 2.700,60

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



139	Zinco 70cm	Sinobras	Metro	120	R\$ 74,00	R\$ 8.880,00
140	Cadeado 20mm	Pado	Unid.	70	R\$ 17,70	R\$ 1.239,00
141	Cadeado 25mm	Pado	Unid.	70	R\$ 18,70	R\$ 1.309,00
142	Cadeado 30mm	Pado	Unid.	70	R\$ 21,00	R\$ 1.470,00
143	Cadeado 35mm	Pado	Unid.	70	R\$ 29,00	R\$ 2.030,00
144	Cadeado 40mm	Pado	Unid.	70	R\$ 33,00	R\$ 2.310,00
145	Cadeado 45mm	Pado	Unid.	70	R\$ 34,00	R\$ 2.380,00
146	Cadeado 50mm	Pado	Unid.	70	R\$ 48,30	R\$ 3.381,00
147	Cadeado 60mm	Pado	Unid.	42	R\$ 58,70	R\$ 2.465,40
153	Dobradiça fz 3.1/2"x3	Tramontina	Par	140	R\$ 15,30	R\$ 2.142,00
154	Dobradiça fz 4"	Tramontina	Unid.	140	R\$ 18,30	R\$ 2.562,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



157	Miquitório inox 1.20mt	Oficinox	Unid.	14	R\$ 1.281,00	R\$ 17.934,00
160	Emenda p/forro barra 6m	Fortlev	Barra	140	R\$ 26,00	R\$ 3.640,00
167	Fechadura p banheiro inox com maçaneta	Tramontina	Unid.	70	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00
168	Alça para apoio p banheiro 60cm inox	Oficinox	Unid.	28	R\$ 157,00	R\$ 4.396,00
170	Madeirite 10mm	Eucali	Unid.	70	R\$ 119,00	R\$ 8.330,00
171	Madeirite 6mm	Eucali	Unid.	56	R\$ 107,30	R\$ 6.008,80
172	Forro pvc barra	Fortlev	M <sup>3</sup>	210	R\$ 34,00	R\$ 7.140,00
183	Pia p/banheiro branca pequena	Tramontina	Unid.	70	R\$ 21,30	R\$ 1.491,00
199	Prego 17x21	Belgo	Kg	140	R\$ 28,70	R\$ 4.018,00
212	Cano d'água 50 mm 6 mt	Fortlev	Barra	84	R\$ 103,00	R\$ 8.652,00
213	Cano de 100 mega tubo mt	Fortlev	Barra	84	R\$ 104,30	R\$ 8.761,20

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



219	Caixa d'água de 15.000 litros fibra de vidro	Fortlev	Unid.	6	R\$ 10.262,00	R\$ 61.572,00
222	Caixa d'água de 500 litros polietileno	Fortlev	Unid.	25	R\$ 295,40	R\$ 7.385,00
223	Kit banheiro completo	Tramontina	Unid.	30	R\$ 53,30	R\$ 1.599,00
237	Pincel 1 1/2 pol	Atlas	Unid.	70	R\$ 2,40	R\$ 168,00
246	Rolo espuma 5cm	Atlas	Unid.	84	R\$ 5,60	R\$ 470,40
247	Rolo espuma 9cm	Atlas	Unid.	84	R\$ 9,10	R\$ 764,40
255	Tinta esmalte sintético galão 1l	Hidracor	Unid.	112	R\$ 32,20	R\$ 3.606,40
257	Tinta pva 18l interna	Hidracor	Unid.	100	R\$ 114,30	R\$ 11.430,00
260	Tinta spray 400ml	Hidracor	Unid.	75	R\$ 17,20	R\$ 1.290,00
						R\$ 385.949,40

EMPRESA: BARBARA CRISNEY DE MESQUITA UCHOA – ME

CNPJ: 34.611.670/0001-66

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ENDEREÇO: RUA HOSANO GOMES FERREIRA, SN, CENTRO – LAGO DO JUNCO - MA

REPRESENTANTE: BARBARA CRISNEY DE MESQUITA UCHOA

E-MAIL:camposluna93@gmail.com

TEL.: (98) 98435-3901

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA / FABRICANTE	Und.	QTD	VLR. UNIT	VLR. TOTAL
1	Armação Pesada 1 Elem	Ciser	Peça	360	R\$ 25,90	R\$ 9.324,00
2	Aruela Quadrara - 38x38	Ciser	Peça	420	R\$ 7,90	R\$ 3.318,00
3	Braço p/ Luminária E 40	Dialux	Peça	120	R\$ 75,00	R\$ 9.000,00
5	Cabo Flexível 750V 1,50 mm	Sil	Metro	1200	R\$ 1,70	R\$ 2.040,00
8	Isolador Roldana - 72x72	Soprano	Und.	480	R\$ 64,40	R\$ 30.912,00
9	Lâmpada Eletrônica 15 W Branca	Euro lux	Und.	480	R\$ 31,00	R\$ 14.880,00
10	Lâmpada Eletrônica 20 W Branca	Euro lux	Und.	550	R\$ 35,70	R\$ 19.635,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





11	Lâmpada Eletrônica 46 W Branca	Euro lux	Und.	250	R\$ 46,00	R\$ 11.500,00
12	Lâmpada Fluorescente - 20W	Euro lux	Und.	350	R\$ 17,00	R\$ 5.950,00
13	Lâmpada Fluorescente - 40W	Euro lux	Und.	350	R\$ 48,40	R\$ 16.940,00
14	Lâmpada led 20w 220v	Euro lux	Und.	300	R\$ 24,70	R\$ 7.410,00
15	Lâmpada led 30w 220v	Euro lux	Und.	200	R\$ 36,30	R\$ 7.260,00
16	Luminária Comercial - 1x36W completa	Empalux	Und.	200	R\$ 39,70	R\$ 7.940,00
17	Luminária Comercial - 2x36W Completa	Empalux	Und.	200	R\$ 65,10	R\$ 13.020,00
19	Parafuso Máquina 16x200mm	Ciser	Und.	120	R\$ 3,15	R\$ 378,00
23	Tomada 2P + Terra com caixa para Canaleta	Pluzie	Und.	480	R\$ 8,50	R\$ 4.080,00
24	Tomada de Embutir 2P + Terra 4x2	Pluzie	Und.	600	R\$ 8,50	R\$ 5.100,00
25	Tomada de Embutir 2P + T Dupla 4x2	Pluzie	Und.	600	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
26	Tomada de Embutir + Interruptor de 2 seção	Pluzie	Und.	400	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



27	Tomada externa + Interruptor de 1 seção	Pluzie	Und.	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
28	Tomada Interna + Interruptor de 1 seção	Pluzie	Und.	400	R\$ 13,30	R\$ 5.320,00
30	Interruptor de 2 seção	Pluzie	Und.	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
31	Interruptor de 3 seção	Pluzie	Und.	250	R\$ 14,30	R\$ 3.575,00
34	Ancinho com cabo 14 dentes	Max	Unid.	15	R\$ 37,40	R\$ 561,00
35	Arcos de serra regulável	Starret	Unid.	15	R\$ 28,00	R\$ 420,00
36	Balde para concreto plástico 12 litros	Vape	Unid.	26	R\$ 14,30	R\$ 371,80
37	Cabo de enxada 1.50mt madeira	Tramontina	Unid.	26	R\$ 20,30	R\$ 527,80
38	Cabo de machado madeira	Max	Unid.	7	R\$ 19,30	R\$ 135,10
40	Cavadeira articulada com cabo	Vox	Unid.	15	R\$ 76,30	R\$ 1.144,50
41	Chibanca com cabo	Tramontina	Unid.	20	R\$ 137,00	R\$ 2.740,00
42	Colher para pedreiro nº08	Pacetta	Unid.	15	R\$ 35,40	R\$ 531,00
43	Colher para pedreiro nº10	Pacetta	Unid.	15	R\$ 36,80	R\$ 552,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



44	Desempenadeira de madeira 240x120mm	Max	Unid.	15	R\$ 17,00	R\$ 255,00
46	Desempenadeira lisa de aço	Max	Unid.	15	R\$ 17,00	R\$ 255,00
48	Chave de grifo n°24	Thompson	Unid.	7	R\$ 104,66	R\$ 732,62
49	Enxada estreita 2"sem cabo	Vox	Unid.	39	R\$ 40,66	R\$ 1.585,74
50	Enxadão 2" sem cabo	Vox	Unid.	26	R\$ 43,66	R\$ 1.135,16
51	Escada 5 degraus de ferro	Maestro	Unid.	13	R\$ 164,33	R\$ 2.136,29
54	Foice roçadeira sem cabo	Tramontina	Unid.	26	R\$ 41,00	R\$ 1.066,00
55	Furadeira de impacto.13mm 600w	Bosch	Unid.	7	R\$ 283,33	R\$ 1.983,31
56	Lima chata 8" com cabo	Starrett	Unid.	26	R\$ 21,00	R\$ 546,00
57	Lima p/enxada 8" s/cabo	K&f	Unid.	26	R\$ 18,00	R\$ 468,00
58	Limas para serrote 4" triangular	Starrett	Unid.	26	R\$ 18,00	R\$ 468,00
59	Limatão de 8" motosserra	K&f	Unid.	26	R\$ 10,33	R\$ 268,58
61	Luva de latex g para proteção	Vonder	par	13	R\$ 8,33	R\$ 108,29
62	Luva de latex p para proteção	Vonder	par	13	R\$ 8,33	R\$ 108,29

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



64	Luva de raspa c/curto 7cm	Vonder	par	39	R\$ 15,33	R\$ 597,87
65	Luva de raspa c/longa 15cm	Vonder	par	39	R\$ 16,33	R\$ 636,87
67	Marreta de ½ kg com cabo	Tramontina	Unid.	39	R\$ 32,00	R\$ 1.248,00
68	Marreta de 1 kg com cabo	Tramontina	Unid.	39	R\$ 35,66	R\$ 1.390,74
70	Marreta de 5 kg sem cabo	Tramontina	Unid.	13	R\$ 181,66	R\$ 2.361,58
71	Martelo 27mm com unha	Max	Unid.	26	R\$ 31,33	R\$ 814,58
72	Pá de bico com abo n°08	Tramontina	Unid.	65	R\$ 46,00	R\$ 2.990,00
73	Cavadeira articulada com cabo articulado	Tramontina	Peça	30	R\$ 62,00	R\$ 1.860,00
75	Pedra de esmeril 203x50x25mmjb8	Norton	Unid.	65	R\$ 30,00	R\$ 1.950,00
77	Peneira p/areia aro 60	Vox	Unid.	26	R\$ 25,00	R\$ 650,00
78	Picarete com cabo ponta e pá	Tramontina	Unid.	26	R\$ 106,00	R\$ 2.756,00
79	Prumo de centro 400 gr	Vox	Unid.	26	R\$ 17,66	R\$ 459,16
80	Rastel tipo ciscador c/cabo(rastelo)	Max	Unid.	65	R\$ 33,33	R\$ 2.166,45

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



81	Regador 10l plástico	Vox	Unid.	39	R\$ 23,66	R\$ 922,74
82	Régua de pedreiro 2 mts alumínio	Vox	Unid.	26	R\$ 34,33	R\$ 892,58
83	Ponteiro ¾ 30cm	Worker	Unid.	26	R\$ 20,66	R\$ 537,16
84	Serrote nº18 profissional	Famastii	Unid.	13	R\$ 36,33	R\$ 472,29
85	Talhadeira 10cm	São romao	Unid.	26	R\$ 22,66	R\$ 589,16
86	Tesoura p/grama cerca viva	Tramontina	Unid.	26	R\$ 61,66	R\$ 1.603,16
87	Trena fina 50 mt fibra	Thompson	Unid.	7	R\$ 73,00	R\$ 511,00
89	Turquesa armador 10"	São romao	Unid.	26	R\$ 39,33	R\$ 1.022,58
90	Vassoura para jardim c/cabo regulável	Odim	Unid.	26	R\$ 16,66	R\$ 433,16
91	Vassourão c/cabo 23cm tipo gari	Odim	Unid.	91	R\$ 26,33	R\$ 2.396,03
93	Botas tamanhos 42 couro c/cadarço	Kala	Par	52	R\$ 107,66	R\$ 5.598,32
95	Botas tamanhos 41 couro c/cadarço	Kala	Unid.	39	R\$ 107,66	R\$ 4.198,74
101	Luva vaqueta(longa)proteção de luva de borracha	Uvex	Par	39	R\$ 65,00	R\$ 2.535,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



102	Luva vaqueta	Arclan	Unid.	65	R\$ 38,33	R\$ 2.491,45
104	Gadanho com 14 dentes com cabo	Tramontina	Unid.	30	R\$ 41,00	R\$ 1.230,00
106	Cimento saco 50kg	Poty	Unid.	800	R\$ 37,83	R\$ 30.264,00
107	Tijolos 6 furos	Ceramica galiano	Milheiro	45	R\$ 653,33	R\$ 29.399,85
109	Coluna 3/8 c/06m	Central ferro	Unid.	100	R\$ 186,00	R\$ 18.600,00
110	Coluna 5/16 (8mm) c/06	Central ferro	Unid.	100	R\$ 128,33	R\$ 12.833,00
111	Brita nº0	Ceramica galiano	M³	75	R\$ 233,33	R\$ 17.499,75
112	Brita nº01	Ceramica galiano	M³	45	R\$ 236,66	R\$ 10.649,70
113	Brita nº02	Ceramica galiano	M³	25	R\$ 226,66	R\$ 5.666,50
114	Telha canal	Ceramica galiano	Milheiro	50	R\$ 993,33	R\$ 49.666,50
115	Telha colonial	Ceramica galiano	Milheiro	30	R\$ 993,33	R\$ 29.799,90

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



116	Areia fina lavada	Ceramica galiano	M³	80	R\$ 116,66	R\$ 9.332,80
117	Areia grossa lavada	Ceramica galiano	M³	80	R\$ 116,66	R\$ 9.332,80
118	Areia para levante	Ceramica galiano	M³	80	R\$ 116,66	R\$ 9.332,80
119	Argamassa 15 kg	Durafix	Pacote	450	R\$ 18,00	R\$ 8.100,00
120	Arame galv n°12 liso	Bekaert	Kg	42	R\$ 30,66	R\$ 1.287,72
121	Arame galv n°18 liso	Bekaert	Kg	70	R\$ 32,00	R\$ 2.240,00
123	Arame recosido 1kg para construção	Bekaert	Kg	150	R\$ 31,66	R\$ 4.749,00
124	Arremate p/forro pvc(6m)	Plasbil	Barra	130	R\$ 42,33	R\$ 5.502,90
126	Bacia cerâmica convencional vaso branco	Cellite	Unid.	30	R\$ 223,33	R\$ 6.699,90
127	Barra roscada 5/16	Central ferro	Unid.	70	R\$ 9,50	R\$ 665,00
128	Broca 8mm de videa	Starrett	Unid.	25	R\$ 8,33	R\$ 208,25
129	Broca aço rápido 5/16"	Starrett	Unid.	25	R\$ 14,33	R\$ 358,25

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



130	Bucha p-10 plástica	Iv plast	Unid.	30	R\$ 0,28	R\$ 8,40
131	Bucha p-6 plástica	Iv plast	Unid.	1120	R\$ 0,28	R\$ 313,60
132	Barra de rosca ½	Central ferro	Unid.	350	R\$ 16,66	R\$ 5.831,00
133	Porca sextavada ½	Central ferro	Unid.	140	R\$ 1,66	R\$ 232,40
134	Arruela lisa ½	Central ferro	Unid.	840	R\$ 0,91	R\$ 764,40
135	Armador simples	Vox	Par	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
136	Cabo de machado	Vox	Unid.	30	R\$ 26,83	R\$ 804,90
137	Zinco 80cm	Civit	Metro	120	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00
138	Zinco 100cm	Civit	Metro	120	R\$ 97,00	R\$ 11.640,00
148	Cilindro para fechadura	Silvana	Unid.	70	R\$ 24,00	R\$ 1.680,00
149	Compensado 10mmx2.20	Comp	Folha	42	R\$ 125,00	R\$ 5.250,00
150	Disco de corte a seco 110 para cerâmica	Cortag	Unid.	30	R\$ 21,66	R\$ 649,80
151	Disco de corte ca-2 para ferro	Starrett	Unid.	30	R\$ 15,33	R\$ 459,90
152	Disco de lixa 7 n°50"	3m	Unid.	30	R\$ 5,83	R\$ 174,90

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





155	Ferrolho fz 4"	Silvana	Unid.	140	R\$ 18,33	R\$ 2.566,20
156	Miquitório de louça branco	Cellite	Unid.	28	R\$ 356,66	R\$ 9.986,48
158	Bacia acoplada com caixa	Cellite	Unid.	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
159	Cuba branca embutir louça oval	Deca	Unid.	42	R\$ 149,00	R\$ 6.258,00
161	Fechadura externa/alavanca	Mgm	Unid.	210	R\$ 61,00	R\$ 12.810,00
162	Ferro 1/2 pol.(12,50mm) c/12m	Central ferro	Unid.	70	R\$ 112,33	R\$ 7.863,10
163	Ferro 1/4(ca50 6,30mm) v/12m	Central ferro	Unid.	180	R\$ 53,66	R\$ 9.658,80
164	Ferro 3/8(ca50 10,00mm) c 12m	Central ferro	Unid.	100	R\$ 92,66	R\$ 9.266,00
165	Ferro 4/2(ca60 4,20) c/12m	Central ferro	Unid.	180	R\$ 29,66	R\$ 5.338,80
166	Ferro 5/16(ca50 8,00mm) c/12m	Central ferro	Unid.	120	R\$ 84,00	R\$ 10.080,00
169	Caibro madeira 6m	Ype	Unid.	140	R\$ 8,33	R\$ 1.166,20
173	Grampo p arame	Gerdau	Kg	30	R\$ 24,33	R\$ 729,90

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



174	Janela veneziana 1x1,20 alumínio com vidro	Quality	Unid.	7	R\$ 265,00	R\$ 1.855,00
175	Janela veneziana 1x1,50 alumínio com vidro	Quality	Unid.	14	R\$ 293,33	R\$ 4.106,62
176	Lavatório cerâmica fixação	Deca	Unid.	42	R\$ 66,66	R\$ 2.799,72
177	Linha madeira 6x14cm	Ype	Metro	120	R\$ 23,33	R\$ 2.799,60
178	Parafuso com bucha 10/2	Ciser	Unid.	700	R\$ 0,46	R\$ 322,00
179	Parafuso com bucha 10/3	Ciser	Unid.	700	R\$ 0,46	R\$ 322,00
180	Parafuso com bucha 8/2	Ciser	Unid.	700	R\$ 0,46	R\$ 322,00
181	Parafuso francês 5/16x3.1/2	Ciser	Unid.	140	R\$ 1,58	R\$ 221,20
182	Pé de cabra	São romao	Unid.	7	R\$ 54,00	R\$ 378,00
184	Piso cerâmica 35x35 pi iv	Incopisos	MT <sup>2</sup>	250	R\$ 37,33	R\$ 9.332,50
185	Piso cerâmica 45x45 pi iv	Incopisos	MT <sup>2</sup>	250	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00
186	Plástico preto 1x6m lona	Max lona	Metro	210	R\$ 12,66	R\$ 2.658,60
187	Plástico preto 1x8m lona	Max lona	Metro	210	R\$ 15,33	R\$ 3.219,30

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



188	Porta laminada 2,15x60	K&f	Unid.	30	R\$ 166,00	R\$ 4.980,00
189	Porta laminada 2,15x80	K&f	Unid.	20	R\$ 166,00	R\$ 3.320,00
190	Porta madeira prensada 0,70x2,10	K&f	Unid.	30	R\$ 166,00	R\$ 4.980,00
191	Fechadura cilindro taco golf	Silvana	Unid.	70	R\$ 61,66	R\$ 4.316,20
192	Fechadura banheiro taco golf	Silvana	Unid.	70	R\$ 67,33	R\$ 4.713,10
193	Porta madeira de lei 70x2,1 almofada	Ype	Unid.	15	R\$ 301,66	R\$ 4.524,90
194	Porta madeira prensada 0,60x2,10	K&f	Unid.	30	R\$ 166,00	R\$ 4.980,00
195	Porta madeira prensada 0,80x2,10	K&f	Unid.	30	R\$ 166,00	R\$ 4.980,00
196	Prego 15x15	Gerdau	Kg	140	R\$ 24,66	R\$ 3.452,40
197	Prego 18x27	Gerdau	Kg	140	R\$ 25,00	R\$ 3.500,00
198	Prego 19x36	Gerdau	Kg	140	R\$ 26,00	R\$ 3.640,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



200	Rejunte flexível 1kg	Quartzolit	Pacote	450	R\$ 11,00	R\$ 4.950,00
201	Ripa pau darco	Ype	Metro	420	R\$ 22,50	R\$ 9.450,00
202	Telha brasilit 4mm2,44x0,50m	Brasilit	Unid.	140	R\$ 28,50	R\$ 3.990,00
203	Cal 5kg para construção	Super cal	Unid.	70	R\$ 9,66	R\$ 676,20
204	Tinta 18l semibrilho	Glasurit	Unid.	14	R\$ 503,00	R\$ 7.042,00
205	Corante líquido 50ml	Xadrez	Unid.	140	R\$ 7,33	R\$ 1.026,20
206	Joelho 40 para esgoto	Krona	Unid.	84	R\$ 2,33	R\$ 195,72
207	Joelho 50 para esgoto	Krona	Unid.	70	R\$ 3,33	R\$ 233,10
208	Joelho 50 rígido soldável	Krona	Unid.	84	R\$ 7,66	R\$ 643,44
209	Lavatório branco médio	Deca	Unid.	56	R\$ 72,66	R\$ 4.068,96
210	Cano d'água 20mm com 6 mt	Krona	Barra	84	R\$ 19,00	R\$ 1.596,00
211	Cano d'água 40 mm 6 mt	Krona	Barra	84	R\$ 60,66	R\$ 5.095,44

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



214	Cano de esgoto 75mm pvc mt	Krona	Barra	84	R\$ 93,33	R\$ 7.839,72
215	Cano d'água de 32 mm	Krona	Barra	84	R\$ 60,00	R\$ 5.040,00
216	Cano d'água 25mm com 6 mt	Krona	Barra	84	R\$ 28,66	R\$ 2.407,44
217	Cano de esgoto 40 mm pvc 6 mt	Krona	Barra	84	R\$ 42,33	R\$ 3.555,72
218	Cola para tubos e conexões 17g	Polytubes	Unid.	130	R\$ 2,66	R\$ 345,80
220	Caixa d'água de 11.000 litros fibra de vidro	Fortelev	Unid.	6	R\$ 7.833,33	R\$ 46.999,98
221	Caixa d'água de 1.000 litros polietileno	Fortelev	Unid.	25	R\$ 400,00	R\$ 10.000,00
224	Torneira lavatório 1195 c40	Tigre	Unid.	30	R\$ 26,33	R\$ 789,90
225	Torneira lavatório curta	Tigre	Unid.	70	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
226	Ducha higiênica c40	Tigre	Unid.	30	R\$ 31,60	R\$ 948,00
227	Engate pvc 50cm	Krona	Unid.	140	R\$ 5,73	R\$ 802,20
228	Cuba louça oval media	Deca	Unid.	14	R\$ 154,33	R\$ 2.160,62
229	Filtro c/torneira	Herc	Unid.	14	R\$ 64,00	R\$ 896,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



230	Cap 20mm soldável	Krona	Unid.	70	R\$ 1,20	R\$ 84,00
231	Conjunto astop completo	Mec tronic	Unid.	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
232	Clits 3 linhas	Clip ribeiro	Par	84	R\$ 1,50	R\$ 126,00
233	Curva longa esgoto 40mm	Krona	Unid.	14	R\$ 5,26	R\$ 73,64
234	Laca seladora gl 3,6i para madeira	Iquine	Unid.	30	R\$ 31,50	R\$ 945,00
235	Massa corrida acrílica 18l exterior	Hidracor	Unid.	70	R\$ 117,00	R\$ 8.190,00
236	Massa corrida pva 18l interior	Durafix	Unid.	84	R\$ 59,00	R\$ 4.956,00
238	Pincel 1 pol	Atlas	Unid.	70	R\$ 2,53	R\$ 177,10
239	Pincel 1/2 pol	Atlas	Unid.	70	R\$ 6,66	R\$ 466,20
240	Pincel 2 1/2 pol	Atlas	Unid.	70	R\$ 8,83	R\$ 618,10
241	Pincel 2 pol	Atlas	Unid.	70	R\$ 7,66	R\$ 536,20
242	Pincel 3 pol	Atlas	Unid.	70	R\$ 13,26	R\$ 928,20
243	Pincel 3/4 pol	Atlas	Unid.	70	R\$ 13,16	R\$ 921,20
244	Rolo c/lã de carneiro conj.23cm	Roma	Unid.	70	R\$ 9,66	R\$ 676,20
245	Rolo c/lã poli/carneiro conj.23cm	Roma	Unid.	70	R\$ 12,83	R\$ 898,10

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



248	Selador 18l para parede	Hidracor	Unid.	70	R\$ 103,66	R\$ 7.256,20
249	Separador p/piso	Cortag	Pacote	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
250	Thinner 1l solvente	Anjo	Litro	210	R\$ 20,33	R\$ 4.269,30
251	Thinner 5l solvente	Anjo	Galão	42	R\$ 67,00	R\$ 2.814,00
252	Tinta acrílica 18l para interior	Iquine	Unid.	140	R\$ 115,66	R\$ 16.192,40
253	Tinta externa turbo c/18 lts	Glasurit	Lata	30	R\$ 166,66	R\$ 4.999,80
254	Tinta acrílica 3,6l para interior	Iquine	Unid.	112	R\$ 44,33	R\$ 4.964,96
256	Tinta esmalte sintético galão 3,6l	Dialine	Unid.	100	R\$ 85,66	R\$ 8.566,00
258	Verniz 3.600vb ml	Iquine	Galão	70	R\$ 109,33	R\$ 7.653,10
259	Verniz extra rápido gl 3,6l	Iquine	Unid.	70	R\$ 116,00	R\$ 8.120,00
					946.744,78	

Da vinculação:

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Vinculam-se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

Da expectativa dos Serviços:

Os serviços serão executados conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, mediante solicitações eventuais através de ordem(ns) de serviços.

O fornecedor registrado fica obrigado a atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.

A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de prestar os serviços em igualdade de condições.

É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, produto por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

Da vigência da ata de registro de preços:

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, através da SEMAD – Secretaria Municipal de Administração – órgão gerenciador, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.

A Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexecutável para as compromissárias.

O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) fornecedor(es) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Da readequação de preços:

Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.

O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.

Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos da Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

Das alterações na ata de registro de preços:

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando:

Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, promover as necessárias junto aos fornecedores.

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

Convocar o fornecedor visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no Mercado;

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e;

Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

Do cancelamento do registro de preços:

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos à ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:

Pela Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA:

Quando a empresa fornecedora a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;

Quando a empresa fornecedora a não assinar a Ordem de fornecimento no prazo estabelecido;

Quando a empresa fornecedora a der causa a rescisão administrativa da Ordem de fornecimento decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de fornecimento decorrente deste Registro;

Cometer reiteradas faltas ou falhas no fornecimento dos produtos;

Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

No caso de dissolução da sociedade;

Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA.

Pela empresa:

Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA;

Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa fornecedora será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.

No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa fornecedora a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.

A solicitação da empresa fornecedora para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.

Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa fornecedora, relativa ao fornecimento do objeto.

Caso a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condição contratual infringida.

A empresa fornecedora reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:

Correrão por conta exclusiva da empresa fornecedora:

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.

As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias ao fornecimento dos produtos.

Da formalização dos contratos:

A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de produtos ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de fornecimento) ou ORDEM DE FORNECIMENTO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo XIX do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº Lago do Junco - MA), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.

Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):

Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, devendo:

Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;

Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao fornecedor beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independentemente do número de não participantes que aderirem.

Das disposições finais:

As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;

Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);

É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA;

Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, poderá haver modificações nos locais de entrega dos produtos, caso em que a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;

O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;

A empresa fornecedora não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Lago do Junco - MA, ou sua qualidade de empresa fornecedora em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa fornecedora;

A empresa fornecedora está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão dos produtos a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.

Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:

O(s) preço(s) do(s) produto(s) registrado(s) com indicação do(s) fornecedor(es) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Lago do Junco – MA ([www.LagodoJunco.ma.gov.br](http://www.LagodoJunco.ma.gov.br)) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

Dos casos omissos:

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 001/2017, 008/2021 e 017/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

Do Foro:

Fica eleito o Foro da Comarca de Lago da Pedra - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Lago do Junco - MA, de 27 de abril de 2022.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Maria da Gloria Pereira de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Administração.

Contratante

J R HENRIQUE ALVES COMERCIO - ME

Sr. José Ribamar Henrique Alves

Fornecedor registrado

BARBARA CRISNEY DE MESQUITA UCHOA - ME

Sra. Barbara Crisney de Mesquita Uchoa

Fornecedor registrado

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://lagodojunco.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a3c4997aab14333280e979a42373e0486c6231ec

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

